8000. *Ego autem pro uno ex his personis (qui quidem in hac tragicomoedia introducti erant) praeceptorum meo inserviui. Nomen autem personae fuit Poliphagus parasitus. (Gastrim., fol. 1r, ed. y trad. nuestras).*

Flor. Il., 18 (2007), pp. 311-331.

Pero toquemos ya a retirada, con el ruego de que penséis en todo lo bueno que aquí se expone, en la consideración de que no es un impío, sino un católico quien os lo ofrece. Salud tengáis, ilustres espectadores”<sup>25</sup>.

25. *Apporto ad vos, viri percelebres maximis  
meritis et virtutibus insignes, comoediam* 10  
*novo argumento et ratione nova comica  
contextam, Gastrimargum appellatam, quoniam  
de illo guloso divite evangelico ea  
consignata est. Vnde ipsa recogente exiit*  
*fines suos et, in tragicas turbas atque* 15  
*luctiferas aerumnas progressa, gaudium  
maerore permiscet, ut eam tragicomoediam  
dicere liceat, quo genere poematis constant*  
*Acolastus, Iosephina et Celestina, apud* 20  
*Hispanos celebratissima et gratissima.  
At vero ubi haec agetur nunc comoedia?  
Quo tutior sit et acceptior, recipiet se  
servula sui in penates domini Honorati*  
*Ioannis, ad quem omnes veniunt boni:* 25  
*de cuius virtute silere melius est quam  
paucula dicere. Sed si vos nobis vestrum quoque  
exhibeatis favorem, agetur etiam apud  
vos studiose. Sed quid tu, livide, obmurmuras,  
rem non dicere seriam facere ludicram?*  
*Ridentem dicere verum quid vetat? Nonne* 30  
*omne vafer vitium ridenti Flaccus amico  
tangit et admissus circum praecordia ludit?  
Quid prohibet nos populo ad spectaculum allecto  
aperire quae via nos ad Tartara praecipitet,  
quae ad superos elevet beatosque faciat?* 35  
*Hoc tu, spectator optime, videre hic poteris  
per Gastrimargum et Lazarum: quorum alterum  
in Inferno videbis cruciari propter  
sua scelera, alterum in Paradiso laetari  
cernes virtutes ob suas et patientiam.* 40  
*Nec hoc sacro sancto derogat Evangelio,  
sed ignaros simplicius et apertius instruit.  
Quin et gravissimi philosophi, callidus*

Al margen de los calcos directos de Salustio<sup>26</sup>, Horacio<sup>27</sup> y Persio<sup>28</sup>, destacan en este Prólogo tres aspectos. En primer lugar, la argumentación que el autor ofrece para justificar el paso de su obra de “comedia” a “tragicomedia”. Ya en el *Amphitruo* Plauto, como es sabido, planteaba esta transformación basándose en el hecho de que en la comedia intervenían dioses y reyes<sup>29</sup>. Romaña, que sin duda conocía este precedente, ha preferido recurrir a los ejemplos más cercanos del *Acolastus*, de Gnafeio, la *Tragedia Josephina*, de Miguel de Carvajal, y *La Celestina* de Rojas. Con ello el autor sitúa su obra al lado de tres de las producciones dramáticas más conocidas en el ambiente hispánico contemporáneo<sup>30</sup>.